
 

 

 معلومات المادة 

 المتطلب السابق  اسم المادة رقم المادة 

   

 نوع المادة 
وقت  

 المحاضرة 
 رقم القاعة

   اختياري      إجباري     متطلب تخصص     متطلب كلية   متطلب جامعة     

 

 معلومات عضو هيئة التدريس

المكتب رقم  الاسم  لكتروني البريد الإ الساعات المكتبية  رقم الهاتف   

     

 

 نمط التعلم المستخدم في تدريس المادة

 نمط التعلم المستخدم 

تعلم الكتروني                  تعلم مدمج                        وجاهيتعلم          

 نموذج التعلم المستخدم 

 النسبة المئوية 
 وجاهي  غير متزامن متزامن 

   
 

المادةوصف   

 وصف المادة  

 

 
 

 

 
 

 مخرجات تعلم المادة

لمادة اتعلم مخرجات  الرقم   
مخرج تعلم  رمز 

 المرتبط للبرنامج 

 المعرفة

K1   
K2   
K3   
K4   

 المهارات
S1   
S2   
S3   
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 الكفايات 
C1   
C2   
C3   

 

 مصادر التعلم

  الكتاب المقرر 
  المراجع الداعمة والكتب 

  لكترونية الداعمة المواقع الإ
     أخرى         افتراضية    منصة تعليمية                 مختبر            ةقاعة دراسي        البيئة المادية للتدريس 

      
 

 الجدول الزمني للقاء الطلبة والمواضيع المقررة 

سبوعالأ  المرجع المهام أسلوب التعلم*  الموضوع 

1 
شرح رؤية ورسالة الكلية، واهداف ومخرجات تعلم  

 المادة 

 الخطة الدراسية   

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

    الامتحان النهائي  16

 تشمل أساليب التعلم: محاضرة، تعلم معكوس، تعلم من خلال المشاريع، تعلم من خلال حل المشكلات، تعلم تشاركي... الخ. *
 

 مساهمة المادة في تطوير مهارات الطالب 

 استخدام التكنولوجيا 
 

 

الاتصال والتواصل مهارات   
 
 

 التطبيق العملي في المادة

 
 

 



    وتوزيع العلامات الطلبةساليب تقييم أ

سلوب التقييم أ  العلامة  
 توقيت التقييم  

 )الأسبوع الدراسي(

مخرجات تعلم المادة  

 المرتبطة بالتقييم 

30 امتحان منتصف الفصل   %    

* أعمال فصلية  30  %    

40 الامتحان النهائي   %    

   %100 المجموع

 تشمل: امتحانات قصيرة، أعمال صفية ومنزلية، عرض تقديمي، تقارير، فيديو بصوت الطالب، مشروع. *                       

 والتقييم التعلممواءمة مخرجات تعلم المادة مع أساليب 

لمادة اتعلم مخرجات  الرقم   أسلوب التقييم**  أسلوب التعلم*  

 المعرفة

K1    
K2    
K3    

 المهارات
S1    
S2    
S3    

 الكفايات 
C1    
C2    
C3    

 تشمل أساليب التعلم: محاضرة، تعلم معكوس، تعلم من خلال المشاريع، تعلم من خلال حل المشكلات، تعلم تشاركي... الخ. * 

 **تشمل أساليب التقييم: امتحان، مشروع فردي/ جماعي، واجبات منزلية، عرض تقديمي، المشاركة والمناقشة، امتحان قصير... الخ.  

 المادة سياسات 

 متطلبات السياسة السياسة

 %(. 35)الأدنى للعلامة النهائية هو والحد %( 50الأدنى للنجاح في المادة هو )الحد  النجاح في المادة 

الغياب عن  

 الامتحانات

معلن عنه بدون عذر مريض أو عذر قهري يقبل به عميد    يكل من يتغيب عن امتحان فصل  •

 .النهائية علامته فيمتحان وتحسب لاا في ذلكصفر  لامة، توضع له عادةملالكلية التي تطرح ا

معلن عنه بعذر مريض أو قهري يقبل به عميد الكلية التي   فصليكل من يتغيب عن امتحان   •

هذه الحالة   وفيأسبوع من تاريخ زوال العذر،  خلال، عليه أن يقدم ما يثبت عذره المادةتطرح 

 .أن يعقد امتحاناً تعويضياً للطالب المادةمدرس  على

التي تطرح   بعذر مريض أو عذر قهري يقبل به عميد الكلية  ئيكل من تغيب عن امتحان نها •

 .لامتحانأيام من تاريخ عقد ذلك ا خلال ثلاثةعليه أن يقدم ما يثبت عذره  لمادةا

 الدوام )المواظبة( 

، أي ما يعااادل ساات %( من مجموع الساعات المقررة للمادة15لا يسمح للطالب بالتغيب أكثر من )

%( ماان 15. وإذا غاب الطالب أكثاار ماان )محاضرات أيام )ن ر(، وسبع محاضرات أيام )ح ث م(

مجموع الساعات المقررة للمادة دون عذر مرضي أو قهري يقبلااه عميااد الكليااة، يحاارم ماان التقاادم 

للامتحان النهائي وتعتبر نتيجته في تلك المادة)صفراً(، أما إذا كان الغياب بساابب الماار  او لعااذر 

ر منسااحباً ماان تلااك المااادة وتطبااق عليااة أ كااام قهري يقبله عميد الكليااة التااي تطاارح المااادة ، يعتباا 

 الانسحاب.  



 النزاهة الأكاديمية 

ويتم تطبيق العقوبات المنصوص   ،اهتمامًا خاصًا  الأكاديمية  النزاهةا موضوع  تولي جامعة فيلادلفي

الجامعة تعليمات  في  عليه    عليها  يثبت  الغش، بمن  مثل:  الأكاديمية  النزاهة  ينتهك  بعمل  القيام 

 ل )السرقة الأكاديمية(، التواطؤ،  قوق الملكية الفكرية. الانتحا

 

 مخرجات تعلم البرنامج التي يتم تقييمها في المادة

البرنامجتعلم مخرجات  الرقم   
اسم المادة التي 

 تقيم المخرج 
 أسلوب التقييم 

مستوى الأداء  

 المستهدف

     

     

     

     

 

في المادة مخرجات تعلم البرنامج  وصف متطلبات تقييم  

رقم  

 المخرج
 الوصف التفصيلي لمتطلب تقييم المخرج

  

  

  

  

  

  

 

 

في المادة مخرجات تعلم البرنامجسلم تقييم أداء متطلب تقييم   

 

 

 

 

 

 

 

 


